
 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DETERMINAZIONE N. 317 DEL 17/08/2022

Oggetto: ACCERTAMENTI DI ENTRATA PER  INCASSI SUAP ANNO 2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 24/11/2014 è stata 
approvata la convenzione per la gestione associata dello sportello unico per le attività 
'produttive denominato “C.B.U” alla quale hanno aderito i Comuni di Acquafredda, Visano, 
Remedello, Gambara, Fiesse, Gottolengo, Isorella e Pontevico ai quali si è aggiunto il 
Comune di Calvisano dal 01/01/2016;

Preso atto che nel corso dell’esercizio 2016, con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 29/07/2016 è stato approvato il cambio della denominazione dello 
sportello unico delle attività produttive da “Comuni Bresciani Uniti C.B.U.” a “Comuni 
Lombardi Uniti – C.L.U.” a seguito dell’adesione alla convenzione dei comuni di Castiglione 
delle Stiviere e del Comune di Robecco d’Oglio;

Preso atto altresì che nel corso degli anni hanno aderito alla convenzione i comuni 
di: Casalmoro, Milzano, Alfianello, Bassano Bresciano, Castel Goffredo, Flero, Ceresara e 
Capriano del Colle; Seniga, Pralboino, Piadena Drizzona, Calvatone, Tornata, Torre De’ 
Picenardi, Isola Dovarese, Pessina Cremonese, Bagnolo Mella, Quinzano d’Oglio, 
Bordolano, Castel Mella, Padenghe sul Garda, Moniga del Garda, Manerba del Garda e 
Soiano del Lago per il tramite dell’Unione dei Comuni della Valtenesi, Piubega e San Zeno 
Naviglio;

Che il Comune di Castiglione delle Stiviere ha provveduto a comunicare il proprio 
recesso a far data dal 30/06/2019;

Che il Comune di Ceresara ha provveduto a comunicare il proprio recesso a far 
data dal 31/12/2021;

Dato atto che il Comune di Carpenedolo gestisce in qualità di comune capofila il 
servizio Sportello Unico per le Attività Produttive ai sensi del D.P.R. 160/2010 per conto dei 
Comuni Associati e che l’art. 7 della convenzione stipulata stabilisce che:
“I rapporti finanziari fra gli enti associati sono ispirati al principio della solidarietà e della 
equa ripartizione degli oneri.
Si prevedono 2 categorie di spesa:
1. Spese di avviamento UNA TANTUM che comprende gli investimenti necessari a consentire 
l’attivazione del servizio (all.1 tab A);
2. Spese di gestione annua di servizio che comprende i costi necessari a garantire il servizio 
(all.1 tab B)
Le spese di cui sopra sono ripartite tra i comuni convenzionati secondo le seguenti 
modalità:
· 25% sulla base del numero di pratiche effettivamente gestite per ogni singolo Comune;
· 25% sulla base del numero della attività produttive effettivamente presenti in ogni singolo 
Comune;
· 50% sulla base del numero di abitanti di ogni singolo Comune calcolato al 31 dicembre 
dell’anno precedente.
I diritti di segreteria incassati dal Comune capofila per tutte le pratiche riferite ai Comuni 
convenzionati saranno valorizzati semestralmente e decurtati in modo puntuale per ogni 
singolo comune delegante dal canone semestrale di adesione alla presente convenzione.”
Visto altresì l’articolo 6 della convenzione in essere nel quale è disciplinato lo svolgimento di 
funzioni aggiuntive in ordine a procedimenti diversi da quelli previsti dall’articolo 5 della 
stessa convenzione;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Preso atto che con deliberazione di C.C. n. 18 del 28/04/2017 è stato approvato lo schema 
di convenzione per la gestione associata del servizio funzioni sismiche alla quale hanno 
aderito i seguenti comuni: Acquafredda, Gottolengo, Alfianello, Seniga, Visano, Gambara, 
Pralboino, Pontevico, Robecco d’Oglio, Bagnolo Mella e Castel Goffredo; 
Considerato che il quadro economico complessivo delle spese per la gestione annuale 
2022 è di complessivi € 246.113,99
Accertato che alla data del 30/06/2020 per il primo semestre i diritti di segreteria riscossi dal 
Comune di Carpenedolo in qualità di comune Capofila in nome e per conto dei comuni 
aderenti ammontano complessivamente a € 67.091,00 e che i versamenti da effettuare da 
ogni singolo Comune risultano rendicontati dal prospetto allegato (colonna O) per farne 
parte integrante e sostanziale;
Accertato che l’importo superiore al 100% del canone semestrale dovuto ai maggiori introiti 
dei comune di Moniga del Garda e di Manerba del Garda è di € 2.550,33 e che come da 
verbale del tavolo strategico del 21/02/2022 l’importo verrà utilizzato a fine anno per 
ridurre in quota parte il canone annuale di singoli comuni;
Visto il provvedimento del Sindaco n. 10 assunto in data 25/07/2019 di riconferma della 
nomina del sottoscritto quale responsabile dei Servizi Tecnici e attribuzione allo stesso delle 
funzioni, di cui al comma 3 lett. d dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/00, spettanti ai dirigenti fino 
al 28/02/2019; 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs 
126/2014;
Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL di cui al 
d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
1. Di accertare l’entrata annua complessiva derivante dalla convenzione “Sportello 

Unico per le attività produttive C.L.U.” di € 217.804,29 dando atto che la quota di 
costo di € 28.309,70 a carico del Comune di Carpenedolo non viene conteggiata in 
quanto non costituisce accertamento di entrata;

2. di dare atto che l’importo di € 12.265,55 di cui all’allegato colonna Q rappresenta 
l’importo ancora da pagare per arretrati da parte dei Comuni aderenti al SUAP o 
restituzioni per  importi erroneamente versati relativi ad esercizi precedenti e non dà 
luogo ad accertamenti di entrata sul presente bilancio;

3. di accertare le entrate derivanti dalla convenzione “Sportello unico delle attività 
produttive – C.L.U.” dei Comuni associati ai capitoli e con gli importi di seguito 
riportati:

 Capitolo 65500 denominato “Rimborso da Comuni per spese di gestione Suap” 
con imputazione all’esercizio 2022 per l’importo complessivo di € 177.045,67 a 
carico dei singoli comuni di cui all’allegato Colonna B+C+D+E+F+G+H, dando 
atto che la quota di costo di € 20.898,62 a carico del Comune di Carpenedolo 
non viene conteggiata in quanto non costituisce accertamento di entrata

 Capitolo 73004 denominato “Rimborso da Comuni per spese personale” con 
imputazione all’esercizio 2022 per l’importo complessivo di € 22.893,34 a carico 
dei singoli comuni di cui all’allegato Colonna A, dando atto che la quota di 
costo di € 2.101,38 a carico del Comune di Carpenedolo non viene conteggiata 
in quanto non costituisce accertamento di entrata;

 Capitolo 44300 denominato “diritti di segreteria per pratiche sismiche” con 
imputazione all’esercizio 2022 per l’importo complessivo di € 5.700,00 a carico 
dei singoli comuni di cui all’allegato Colonna I, dando atto che la quota di costo 
di € 1.600,00 a carico del Comune di Carpenedolo non viene conteggiata in 
quanto non costituisce accertamento di entrata;

 Capitolo 64900 denominato “Rimborso da Comuni per incarichi pratiche 
sismiche” con imputazione all’esercizio 2022 per l’importo complessivo di € 
11.000,00 a carico dei singoli comuni di cui all’allegato Colonna L, dando atto 



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

che la quota di costo di € 3.250,00 a carico del Comune di Carpenedolo non 
viene conteggiata in quanto non costituisce accertamento di entrata;

 Capitolo 64900 denominato “Rimborso da Comuni per verifiche a campione 
pratiche sismiche” con imputazione all’esercizio 2022 per l’importo complessivo 
di € 1.165,28 a carico dei singoli comuni di cui all’allegato Colonna M, dando 
atto che la quota di costo di € 459,70 a carico del Comune di Carpenedolo non 
viene conteggiata in quanto non costituisce accertamento di entrata;

4. di ripartire per l’anno 2022, tra i Comuni associati, le quote di costo fisso di 
contribuzione prima rata  come dal prospetto allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale;

5. di stabilire nella data del 15/08/2020 il termine ultimo entro il quale i Comuni 
dovranno versare le somme dovute;

6. di dare atto che per le entrate da sportello unico incassate dal Comune di 
Carpenedolo in nome e per conto dei Comuni associati, di cui all’allegato  Colonna 
N, verranno effettuati gli opportuni movimenti contabili di emissione di mandato di 
pagamento con quietanza “compensazione con ordinativo” sul capitolo 50050/30 
denominato “Riversamento diritti di segreteria C.B.U.”, per le quote relative ad ogni 
singolo Comune e che verranno considerate acconto di quanto dovuto sulla prima 
rata;

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Cesare Guerini

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


